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Abstrakt

Práce sleduje vnímání okupace Prahy v letech 1741–1743 za války o rakouské dědictví

obyvatelstvem Prahy a okolí prostřednictvím čtyř pramenů. Jedná se o letopis

staroměstského měšťana Františka Václava Felíře, anonymní Pamětí pražské zapsané do

staroměstské městské knihy, letopis novoměstského měšťana Ignáce Gedeona Lotha

a paměti líbeznického faráře Jiřího Václava Paroubka. Pohled autorů sledovaných

pramenů je analyzován na základě jednotlivých vybraných událostí během okupace

města.

Klíčová slova: Válka o rakouské dědictví, Slezské války, Válka o země Koruny české,

Marie Terezie, Karel Albrecht, Karel VII. Bavorský, Praha, Líbeznice, dějiny pražských

měst, okupace Prahy Francouzi, Bavory a Sasy, měšťanstvo, neúřední prameny, letopis,

paměti, František Václav Felíř, Ignác Gedeon Loth, Jiří Václav Paroubek, Paměti

pražské.

Abstract

Through four historical sources from Prague and its surroundings, the thesis looks at

citizens’ perception of the occupation of the Czech capital in 1741–1743, during the War

of the Austrian Succession. The sources include the annals by František Václav Felíř,

a member of the Old Town bourgeoisie, the anonymous Paměti pražské (Prague Memoir)

recorded in one of the Old Town municipal books, the annals by Ignác Gedeon Loth,

a member of the New Town bourgeoisie, and the memoir of Jiří Václav Paroubek,

a pastor from the near village of Líbeznice. The authors’ views are analysed on the basis

of selected events from the times of the occupation.
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Albert, Charles VII of Bavaria, Prague, Líbeznice, history of Prague towns, French-
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Úvod

Tato práce srovnává čtyři neúřední prameny, které postihují okupaci Prahy francouzsko-

bavorským vojskem za války o rakouské dědictví (1740–1748). Cílem práce je sledovat

vnímání války a okupace města z pohledu měšťanů, což činíme pozorováním vybraných

událostí z doby okupace.

Zvolila jsem neúřední prameny, které zapsaly osoby pocházející z měšťanského stavu.

Jedná se o letopis staroměstského měšťana Františka Václava Felíře
1
, anonymní Paměti

pražské
2
zapsané do oficiální pamětní knihy staroměstské radnice, letopis novoměstského

měšťana Ignáce Gedeona Lotha
3
a paměti líbeznického faráře Jiřího Václava Paroubka

4

zapsané do farní pamětní knihy. Poslední jmenovaný sice není pražským měšťanem,

nabízí nám však pohled člověka z těsné blízkosti města.

Tento příspěvek je rozdělen na dva hlavní oddíly. První nese název Vnitřní a vnější

znaky vybraných pramenů a je rozdělen na dvě kapitoly, jednu věnovanou autorům, tj.

jejich životním datům, vzdělání, vyznání apod., druhou zaměřenou přímo na vnitřní

a vnější znaky jednotlivých pramenů. Zde je mimo jiné zachyceno, jak prameny vznikaly

nebo v jaké míře z nich můžeme vyčíst postoje autorů k válce.

Druhý oddíl – rovněž rozdělen na další části – nazván Vybrané události války

o rakouské dědictví se zabývá konkrétními událostmi války, na nichž můžeme pozorovat

přístup autorů pramenů. Důležitou událostí, která je sledována v první kapitole je

dobývání Prahy francouzským, bavorským a saským vojskem na podzim 1741, kdy se

Pražané setkali s touto válkou poprvé tváří v tvář. S vojskem přišel také bavorský kurfiřt,

který si činil nárok na český královský trůn a jehož působení v hlavním městě věnujeme

1
FELÍŘ, František Vácslav. Letopis 1723–1756. Ed. Jan Vogeltanz. Praha, 2011. Podobně jako

u zbývajících vybraných pramenů budu na následujících stránkách odkazovat na stránky jejich

vydání, neboť se domnívám, že jsou čtenáři přístupnější.
2
Zápis nenese žádný oficiální nadpis, proto zde přejímám název, který dal dílu jeho vydavatel

a editor Josef Teige, tj. Paměti pražské. TEIGE, Josef (ed.). Paměti pražské z let 1732-1743.

Praha, 1904.
3
Celým názvem Kurzgefasste historische Jahrsgeschichten. Von Ursprung der Boehmischen

Nation. Der die ersten Einwohner des Landes gewesen, in welchen Jahr Czechund Lech in

Boehaim gekommen, und wann Czech die Regirung angetreten. Dann das unter jeden Hertzog,

und Koenigs Regirung Merckwuerdiges vorgefallen. Alles aus bewekrten Authoribus zusammen

getragen, und beschrieben von mir Ignatio Gedeone Loth. Pro přehlednost přebíráme název

„Lothův letopis“, který dílu dal Matěj Kovář – překladatel a vydavatel otisku letopisu ve Sborníku

historického kroužku. KOVÁŘ, Matěj. Praha za vlády Francouzů, Bavorů i Prusů r. 1742–1744.

In: Sborník historického kroužku, ročník V.–X., 1904–1909.
4
Ačkoli je část farní knihy, kde začínají Paroubkovy Paměti, nadepsána „Memorabilia“, v dalším

textu používáme raději český výraz Paměti, jak dílo nazval Václav Beneš Třebízský, který jeho

text otiskl ve Sborníku historickém z roku 1884. TŘEBÍZSKÝ, Václav Beneš. Paměti Jiřího

Vácslava Paroubka, někdy vikáře a faráře v Líbeznicích (1740–1774). In: REZEK, Antonín. (ed.),

Sborník historický, ročník II., svazek 4–6, 1884.
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prostor. Tato kapitola má ukázat, jak vybraní autoři hleděli na nového českého krále a zda

ho vůbec za svého panovníka považovali. Ve třetí kapitole se zabývám francouzskou

okupační správou. Vzhledem k množství úhlů pohledů je kapitola rozdělena na několik

podkapitol. Francouzské vojenské velení vládlo pomocí patentů a nařízení, která značně

ovlivňovala obyvatelstvo, proto zde sleduji, jak byla tato nařízení v pramenech

reflektována. Nálady obyvatelstva a jeho pohled na okupační správu ovlivňovala též

ekonomická situace ve městě. Při jejím zhoršení frustrované obyvatelstvo hledalo viníka.

Dále se zastavuji u poničení města v důsledku bojů nebo strategických opatření, čemuž

autoři pramenů věnovali mnoho zápisů. S tím souvisí útoky rakouské armády na zabrané

město, které obyvatelstvo se zájmem pozorovalo. Zde se zabývám tezí, zda měšťané

s radostí očekávali příchozí armádu a považovali ji za osvoboditelskou, nebo nikoli.

Pozastavuji se také nad postojem k dalším vojskům, která bojovala na francouzsko-

bavorské straně, tj. nad pruským a saským vojskem. Poslední podkapitola týkající se

francouzské okupační správy s názvem Odchod francouzsko-bavorských vojsk z Prahy

nepotřebuje dalšího popisu. Snažím se v ní zhodnotit, jak se ve vybraných pramenech

zrcadlí ukončení okupace Prahy, a tedy i války, pro městské a venkovské obyvatelstvo.

Poslední kapitola je pak věnovaná působení Marie Terezie v Praze, kde se snažím

komparovat zachycení obou pretendentů na trůn v hlavním městě v těchto neúředních

pramenech.

Tato práce se má zařadit mezi příspěvky k regionálním (pražským) dějinám

v novověku. Sledovaným subjektem je v ní především pražské měšťanstvo, které je

představováno autory vybraných pramenů. Při historické práci jsem užila jak induktivní,

tak deduktivní metody. Vybrané události sleduji v jistém časovém období, k čemuž

užívám diachronního přístupu ke zpracování dějin. Komparací pramenů se snažím dobrat

k obecnějším tvrzením a zachycení nálady obyvatelstva ve válečném období. Vybrané

události mají fungovat jako sondy, kterými se zabýváme podrobně, abychom lépe

pochopili jinak dynamicky probíhající sled událostí.

Vycházela jsem především z textu vybraných pramenů a příspěvků, které o nich

napsali jejich vydavatelé. Dílo Františka Václava Felíře představil poprvé Josef Bouchal

ve Sborníku historického kroužku v roce 1899 v článku František Václav Felíř a jeho

letopis
5
. Podrobnější studii přinesl až v roce 2011 Jan Vogeltanz

6
, který pramen vydal

a opatřil ho potřebným poznámkovým aparátem a dalšími komentáři. Vogeltanz se

Felířovým letopisem věnoval i v dalších svých článcích: Měnová problematika v Letopise

5
BOUCHAL, Josef V. František Václav Felíř a jeho letopis. In: Sborník Historického kroužku,

ročník VIII., číslo 2, 1899, s. 91-95.
6

[…]


a Paroubek, kteří se jasně staví na stranu Marie Terezie. Nelze však jasně říci, že tomu tak

bylo již od počátku války, neboť jejich díla započala až v září 1742 (byť Paroubek má

některé zápisy i starší) v době obklíčení okupované Prahy rakouskými vojáky. Do druhé

skupiny řadím Paměti pražské a Felíře, kteří za svého krále přijali Karla Albrechta. Felíř

se začal přesouvat na stranu Marie Terezie na podzim 1742. Paměti pražské se tam

dostaly až s ukončením okupace. Nakonec na stranu Marie Terezie přešli všichni

sledovaní a radostně vítali konec okupace. Zároveň během okupace nespokojeně vnímali

ničení města a jeho okolí i různá omezení nařízená okupační správou.
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Příloha 1 – Zmínky o událostech během okupace Prahy

Tabulka č. 1: Zmínky o událostech během okupace Prahy (1741–1743) v pramenech

Událost Felíř Paměti Loth Paroubek

Dobývání Prahy roku 1741 ano ano ne ano

Přípravy na okupaci Prahy, 1741 ano ano ne ne

Vyjednávání o kapitulaci Prahy,

1741
ano ano ne ne

Rozložení obléhacích vojsk před

napadením města, 1741
ano ano ne ano

Bilance padlých po dobytí Prahy,

listopad 1741
podrobně

méně

podrobně
ne

méně

podrobně

Vjezd Karla Albrechta do Prahy,

26. 11. 1741
ano ne

ano

(později)
ne

Městská delegace u KA,

26. 11. 1741
ne ano ne ne

Prohlášení KA králem, 7. 12. 1741 ano ano ne ano

Holdování stavů KA, 19. 12. 1741 ano podrobně ne velmi málo

Odjezd KA z Prahy, 28. 12. 1741 ano ne ne ano

Zvolení KA císařem, 24. 1. 1742 ano podrobně ne velmi málo

Vyplácení peněz francouzské

okupační správě

sleduje

měsíčně

opsaný

patent
ano ano

Zákaz měšťanům držet zbraně

během okupace města
ano ano ne ne

Nařízení měšťanům odevzdat

okupační správě cín a olovo
ano ano ano ne

Ekonomická situace ve městě

během okupace
ano ano ano ano

Vývoj ceny koně během okupace ano ano ano ano

Francouzské rabující výpady do

okolí Prahy, 1742
ano ano ano ano

Výpad do Libně, Vysočan a okolí,

20. 9. 1742
ano ne ano ne

Výpad k břevnovskému klášteru,

22. 9. 1742
ne ano ano ne

ii

Usazení Francouzů u Libně a

Vysočan 24. 9. 1742
ano ano ano ne

Rabovaní Francouzů na Zbraslavi,

září 1742
ano ano ano ano

Přehledy cen potravin v okupované

Praze, 1742
ano ano ano ano

Poškození Prahy během okupace,

1742
ano ano ano ano

Vypálení Černínského paláce,

srpen 1742
ano ano ne ano

Vypálení vsi Břevnov, září 1742 ano ano ano ne

Vypálení dvoru na Střížkově,

září 1742
ano ano ne ne

Osekání pražských vinic během

okupace, 1742
ano ano ne ano

Pokácení pražských zahrad a obor

během okupace, 1742
ano ano ano ano

Rabování rakouských vojáků během

francouzské okupace, 1742
ano ne ne ano

Bombardování a dobývání Prahy

rakouskou armádou, 1742

velmi

podrobně
ano ano ano

Odchod rakouských vojáků od

Prahy k přicházející francouzské

posile, září 1742

ano ano ne ano

Výpady francouzských vojáků do

okolí Prahy od září 1742
ano málo ano ano

Působení saského vojska v Praze a

okolí, 1741
ano ne ne ano

Působení Prusů v Čechách v první

fázi války
ano ne ne ano

Návštěva pruského krále v Praze,

21. 1. 1742
ano ano ne ne

Odchod velké části okupačních

vojsk v polovině prosince 1742
ano ano ano ano

Opuštění Vyšehradu okupačním

vojskem, 28. 12. 1742
ano ano ano ano

Opuštění Prahy zbytkem

okupačního vojska, 2. 1. 1743
ano ano ano ano

Příjezd Marie Terezie do Prahy,

29. 4. 1743
ano podrobně podrobně ano

Korunovace Marie Terezie,

12. 5. 1743
ano podrobně podrobně ano
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Příloha 2 – Vývoj ceny koně během okupace

Tabulka č. 2: Vývoj ceny koně během okupace Prahy (1742)

Datum Felíř Paměti Loth Paroubek

15. srpna 1742 1 zl. — — —

22. srpna 1742 2 kr.

25. srpna 1742 — — —
francouzský kůň – 1 zl. 3 kr.

1 libra koně – 15 kr.

3. září 1742 — 15 kr. — —

9. září 1742
1 libra koně – 12 kr.

„hezčí“ kůň – 18 kr.
— — —

13. září 1742 1 libra koně – 24 kr. — — —

22.– 24. září 1742 libra koně – 15 kr. — — —
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Příloha 3 – Ukázky z pramenů

Obrázek č. 1: Ukázka z Felířova letopisu (foto převzato z FELÍŘ, František Vácslav.

Letopis 1723–1756. Ed. Jan Vogeltanz. Praha 2011, s. 11)
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Obrázek č. 2: Ukázka z Pamětí pražských (foto převzato ze stránek Archivu hlavního

města Prahy, kde je dílo zdigitalizováno. Online viz:

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E1BD397CB72711DF820F00166F1

163D4&scan=50#scan50, cit. dne 08-08-2018)
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Obrázek č. 3: Ukázka z prvního dílu Lothova letopisu (foto VJ)
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Obrázek č. 4: Ukázka z Paroubkových pamětí (foto VJ)
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