Posudek bakalářské práce

Valerije Judina, Okupace Prahy za války o rakouské dědictví z pohledu neúředních

písemných pramenů, FF UK Praha – katedra PVHAS, Praha 2018, 54 s. + přílohy (s. I–

VII).

Předkládaná bakalářské práce je věnována v literatuře poměrně hojně reflektovanému tématu,

a to válkám o rakouské dědictví. Autorka se v dané souvislosti zaměřila na události týkající

se okupace Prahy francouzsko-bavorským vojskem, a to z pohledu osob, pocházejících

z měšťanského prostředí. Východiskem jí byly prameny neúřední povahy – letopisy,

paměti a pamětní zápisy pražských měšťanů, v jednom případě je autor mimopražský, byť

z místa Praze nepříliš vzdáleného (Líbeznice).

Práce je rozčleněna na dva hlavní oddíly, kdy v rámci prvního věnuje autorka pozornost

charakteristice vlastních pramenů a přibližuje osobnosti jejich autorů, ve druhém oddíle

sleduje na příkladu konkrétních válečných událostí přístup jednotlivých autorů k jejich

zachycení.

Pokud jde o konkrétní autory a prameny, pracovala autorka s letopisem staroměstského

měšťana Františka Václava Felíře, jenž zachycuje události let 1723 až 1756 a je dnes

uložen ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích. Druhým pramenem jsou anonymní

Paměti pražské z let 1729 až 1757, resp. texty zapisované staroměstskými úředníky do

pamětní knihy. Ty byly edičně zpřístupněny již v roce 1904 Josefem Teigem, originál je

uložen v Archivu hlavního města Prahy a zpřístupněný v digitální podobě na webových

stránkách archivu. Třetím pramenem, z něhož V. J. čerpala, je letopis Ignáce Gedeona

Lotha, rovněž uložený v Archivu hlavního města Prahy. Na rozdíl od obou předcházejících

rukopisů se však tento nedochoval v úplnosti, chybí druhý svazek, postihující události let

1723 až 1744, takže zde byla autorka odkázána na přetisk a překlad Matěje Kováře

publikovaný v letech 1904 až 1909. Posledním sledovaným pramenem jsou paměti Jiřího

Václava Paroubka, které tvoří součást pamětní knihy fary v Líbeznicích.

Jak již bylo uvedeno výše, společným jmenovatelem všech analyzovaných pramenů je jednak

jejich původ – z pera autorů z měšťanského prostředí na straně jedné a vnímání války a

okupace pohledem měšťanů na straně druhé. Vybranými událostmi, jež autorka zvolila pro

komparaci pramenů, je dobývání Prahy bavorským, francouzským a saským vojskem

v roce 1741, dále pobyt Karla Albrechta v Praze v témže roce, období okupační správy a

události je provázející až po odchod francouzsko-bavorských vojsk a pobyt Marie Terezie

v Praze v roce 1743. Na základě porovnání výpovědi jednotlivých pramenů, a současně

s oporou v textech jejich vydavatelů a s využitím stávající literatury, se autorka pokusila o

zachycení dobové atmosféry a především nálad obyvatelstva. Zároveň do určité míry

nastínila i postoje a názorová stanoviska jednotlivých autorů.

Práci doplňuje přehledná tabulka dokládající míru zmínek o jednotlivých událostech

v pramenech reflektovaných, v rámci přílohy nechybí zařazení ukázek z analyzovaných

pramenů.

Závěr: autorka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou a prameny, přehled týkající

se reflektovaného tématu, znalost a praktické uplatnění metod užívaných v práci

s historickými prameny. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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